УИД: 36RS0026-01-2020-000560-85 Дело №1-126/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Острогожск 27 июля 2020 года

Острогожский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Казарцевой О.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Острогожского межрайпрокурора Свейко А.Ю., помощника Острогожского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Толкалиной В.Н., представившей удостоверение №3202 и ордер №4162 от 20 июля 2020 года,

при секретаре Шафоростовой О.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в браке, работающего ИП «ФИО2», не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил преступления при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, заведомо зная о том, что оборот оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством (ФЗ №150 «Об оружии» от 13.12.1996, постановление Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ»), однако преднамеренно пренебрег указанным запретом, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, имел прямой умысел на незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов. 

В период времени с 2006 года по 2011 год ФИО3, в ходе поисковых работ по обнаружению предметов, оставшихся после сражений времен Великой Отечественной Войны на территории г.Острогожска и Острогожского района (точное место в ходе дознания установить не представилось возможным), обнаружил винтовочные патроны различного типа в количестве 128 штук, винтовку системы «Мосина» со штыком, образца 1891/30 гг., спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. в количестве 49 штук, винтовочные патроны различного типа в количестве 187 штук. Имея прямой умысел, направленный на незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ФИО3 в вышеуказанное время перевез часть вышеперечисленных предметов, а именно винтовочные патроны различного типа в количестве 128 штук, винтовку системы «Мосина» со штыком, образца 1891/30 гг. в принадлежащий ему гараж, расположенный во дворе дома по адресу 

<

адрес>, где спрятал винтовку системы «Мосина» со штыком, образца 1891/30 гг. в чердачном помещении гаража на полу, а винтовочные патроны различного типа в количестве 128 штук-в картонной коробке на столе в чердачном помещении гаража, где стал незаконно хранить вышеперечисленные предметы для личных целей, в качестве сувенира. 

Обнаруженные во время поисковых работ спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. в количестве 49 штук ФИО3 в вышеуказанное время перевез в принадлежащий ему дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, где спрятал их в шкафу в одной из комнат его дома, где стал их незаконно хранить для личных целей, в качестве сувенира.

Винтовочные патроны различного типа в количестве 187 штук ФИО3 в вышеуказанное время перевез в принадлежащий ему гараж, расположенный во дворе 

<

адрес>, где на втором этаже гаража на подоконнике стал их незаконно хранить для личных целей, в качестве сувенира.

С вышеуказанного времени ФИО3 стал незаконно хранить огнестрельное оружие и боеприпасы.

30.03.2020 года в период времени с 06 часов 05 минут по 06 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УФСБ России по Воронежской области, в чердачном помещении на полу гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята винтовка системы «Мосина» со штыком, образца 1891/30 гг., а в картонной коробке на столе в чердачном помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты винтовочные патроны различного типа в количестве 128 штук. 

Согласно заключению эксперта № 2364 от 15.05.2020, представленные на экспертизу предметы схожие с боеприпасами в количестве 128 штук являются патронами 5 видов, из которых 4 винтовочных патрона центрального боя калибра 7,62x54 мм. и 9 винтовочных патронов центрального боя калибра 7,92x57 мм. являются боеприпасами и для производства выстрелов пригодны. 

Согласно заключению эксперта № 2362 от 15.05.2020, представленный на экспертизу предмет схож с огнестрельным оружием, является винтовкой системы «Мосина» со штыком, 1891/30 гг. калибра 7,62 мм. отечественного производства, указанная винтовка для производства выстрела не пригодна, однако затвор указанной винтовки относится к категории основных частей огнестрельного оружия.

30.03.2020 года в период времени с 07 часов 20 минут по 08 часов 15 минут в ходе проведения обыска сотрудниками ЦПЭ ГУМВД России по Воронежской области, в шкафу в из комнат дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 в количестве 49 штук.

Согласно заключению эксперта № 1711 от 10.04.2020, представленные на экспертизу предметы схожие с мелкокалиберными патронами в количестве 49 штук являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм. отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом и относятся к категории боеприпасов и для производства выстрелов пригодны.

30.03.2020 года в период времени с 10 часов 45 минут по 12 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УФСБ России по Воронежской области, на подоконнике второго этажа гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты винтовочные патроны различного типа в количестве 187 штук.

Согласно заключению эксперта № 2504 от 27.05.2020 и справке об исследовании № 527 03.04.2020, представленные на экспертизу предметы схожие с боеприпасами в количестве 187 штук являются патронами 2 видов, из которых 3 патрона калибра 7,92x57 мм и 21 винтовочный патрон центрального боя калибра 7,92x57 мм являются боеприпасами и для производства выстрелов пригодны.

Кроме того, ФИО3, заведомо зная о том, что оборот взрывных устройств и взрывчатых веществ на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством (ФЗ 50 «Об оружии» от 13.12.1996,), однако преднамеренно пренебрег указанным запретом, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, имел прямой умысел незаконный оборот взрывного устройства и взрывчатого вещества. 

В период времени с 2006 года по 2009 год (точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным) ФИО3, в ходе поисковых работ по обнаружению предметов, оставшихся после сражений времен Великой Отечественной Войны на территории г. Острогожска и Острогожского района (точное место в ходе дознания установить не представилось возможным), обнаружил запал (взрыватель) ручной гранаты «РПГ-40», корпус гранаты «Ф-1». Имея прямой умысел, направленный на незаконное хранение взрывных устройств и взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ФИО3 перевез запал (взрыватель) ручной гранаты «РПГ-40» в принадлежащий ему дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где спрятал запал (взрыватель) ручной гранаты «РПГ-40» в шкафу в одной из комнат указанного дома. Корпус гранаты «Ф-1» ФИО3 перевез в принадлежащий ему гараж, расположенный во дворе 

<

адрес>, где на втором этаже гаража на подоконнике стал их незаконно хранить для личных целей, в качестве сувенира.

С вышеуказанного времени ФИО3 незаконно хранил взрывные устройства и взрывчатые вещества.

30.03.2020 года в период времени с 07 часов 20 минут по 08 часов 15 минут в ходе проведения обыска сотрудниками ЦПЭ ГУМВД России по Воронежской области, в шкафу в одной из комнат дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят запал (взрыватель) ручной гранаты «РПГ-40».

Согласно заключению эксперта № 1874 от 20.04.2020, представленный на экспертизу предмет схожий с взрывателем, является осколком корпуса запала (взрывателя) ручной танковой гранаты «РПГ-40» времен ВОВ. Запал ручной гранаты «РПГ-40» содержит взрывчатое вещество-тетрил и является пригодным для производства взрыва и относится к взрывным устройствам промышленного изготовления.

30.03.2020 года в период времени с 10 часов 45 минут по 12 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УФСБ России по Воронежской области, на подоконнике второго этажа гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят корпус гранаты «Ф-1».

Согласно заключению эксперта № 2528 от 20.05.2020, представленные на экспертизу металлические предметы являются частями взрывного устройства промышленного изготовления-ручной осколочной гранаты «Ф-1», в остатках после разрушения, которое содержит бризантное взрывчатое вещество промышленного изготовления 2,4,6 тринитротолуол (тротил), массой до 60 грамм.

После ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО3 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном ст. 314 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УПК РФ).

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В судебном заседании ФИО3 после изложения государственным обвинителем обвинительного акта, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке после консультации с защитником. 

Защитник Толкалина В.Н. поддержала ходатайство ФИО3 о применении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Свейко А.Ю. не возражала относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО3 в незаконном хранении основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов и в незаконном хранении взрывчатого вещества и взрывного устройства, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами по делу, изложенными в обвинительном акте. 

Действия подсудимого ФИО3 следует квалифицировать:

по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов;

по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатого вещества и взрывного устройства.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил два преступления средней тяжести.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по обоим эпизодам преступной деятельности в соответствии с п. «и» ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Подсудимый ФИО3 вину признал, раскаялся в содеянном, ранее не судим, характеризуется по месту жительства положительно, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних сыновей, являющимися студентами, страдающими 

<

данные изъяты>, кроме того, имеет на иждивении престарелую мать, страдающую 

<

данные изъяты> супругу, осуществляющую уход за престарелой матерью подсудимого, что судом в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ также признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Все эти обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО3 может быть исправлен без изоляции от общества, а в условиях осуществления за ним контроля по месту жительства, то есть с назначением ему наказания в виде лишения свободы условно с применением статьи 73 УК РФ. 

Суд полагает возможным исходя из данных о личности ФИО3, не применять дополнительный вид наказания по ч.1 ст.222 УК РФ в виде штрафа. 

Исходя из данных о личности подсудимого ФИО3, при определении размера основного вида наказания в виде штрафа за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, суд полагает необходимым определить его в минимальном размере – 5 000 рублей.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или наказания не усматривается. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд также не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 08 (восемь) месяцев со штрафом в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 - в виде обязательства о явке - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

4 винтовочных патрона калибра 7,62х54мм, 9 винтовочных патрона калибра 7,92х72 мм, винтовку системы «Мосина» с затвором, 49 патронов калибра 5,6 мм, взрыватель от ручной гранаты, фрагменты корпуса гранат «Ф-1», 24 патрона калибра 7,92х57мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Острогожскому району - передать в ГУ МВД России по Воронежской области для уничтожения.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, Банк получателя: Отделение Воронеж г. Воронеж, Расчетный счет 

<

***>, БИК 042007001, ОКТМО 206631000, КБК 18811603124010000140, УИН 18853620010203901359. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий подпись О.А. Казарцева